2

Администрация муниципального района

«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«01» марта 2024 г.

                                            № 70
п. Карымское

Об утверждении паспорта социально-

экономического развития муниципального

района «Карымский район» на 01.01.2024

В соответствии с Федеральным законом № 131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый паспорт социально-экономического развития муниципального района «Карымский район» на 01.01.2024 года.
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Карымский район» в информационно - коммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф
Первый заместитель главы
муниципального района
«Карымский район»                                                                              О.А. Павлов

	Утвержден

постановлением администрации муниципального района

«Карымский район»

 № 70 от  «01» марта 2024 года

	Паспорт социально-экономического развития муниципального района

«Карымский район» Забайкальского края

Муниципальный район «Карымский район»
12.01.1926 г. (дата образования Карымского района)

	№ п/п
	Показатель
	единица измерения
	на 01.01.2024 г.

	1
	2
	3
	4

	I. Общие показатели

	1.1
	Территория района
	га
	800535

	Из общей площади района:

	1.2
	земли лесного фонда
	га
	587916

	1.3
	прочие земли
	га
	20836

	1.4
	пашня
	га
	22710

	1.5
	пастбища
	га
	46092

	1.5
	сельскохозяйственные угодья,
	га
	111645

	1.6
	из них незадействованные сельскохозяйственные угодья
	га
	36300

	Из общей площади района - земли:

	1.7
	сельскохозяйственных предприятий
	га
	8857

	1.8
	личных подсобных хозяйств
	га
	30829

	1.9
	крестьянских (фермерских) хозяйств
	га
	25059

	1.10
	служебные земельные наделы
	га
	0

	1.11
	земельные доли
	га
	17973

	 II. Демографические показатели

	2.1
	Численность постоянного населения, всего (на 01.01.2023 года)
	человек
	33677

	в том числе:

	2.2
	Городское
	человек
	21042

	2.3
	Сельское
	человек
	12635

	Количество пенсионеров
	человек
	8192

	III. Труд

	3.1
	Численность работающих в отраслях экономики, всего
	человек
	7614

	в том числе занятые:

	3.1.1
	Сельское, лесное хозяйство, всего, в том числе:
	человек
	102

	сельское хозяйство
	человек
	97

	лесное хозяйство и представление услуг в этой области
	человек
	5

	3.1.2
	Добыча полезных ископаемых, кроме топливно - энергетических
	человек
	155

	3.1.3
	Обрабатывающие производства, всего, в том числе:
	человек
	358

	обрабатывающие производства (за исключением деятельности в области производства пищевых продуктов и напитков)
	человек
	250

	производство пищевых продуктов и напитков
	человек
	108

	3.1.4
	Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха
	человек
	222

	3.1.5
	Водоснабжение; Водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений
	человек
	3

	3.1.6
	Строительство
	человек
	190

	3.1.7
	Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов
	человек
	366

	3.1.8
	Транспортировка и хранение
	человек
	2614

	3.1.9
	Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания
	человек
	33

	3.1.10
	Деятельность в области информации и связи
	человек
	28

	3.1.11
	Деятельность финансовая и страховая
	человек
	24

	3.1.12
	Деятельность по операциям с недвижимым имуществом
	человек
	13

	3.1.13
	Деятельность профессиональная, научная и техническая
	человек
	51

	3.1.14
	Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги
	человек
	42

	3.1.15
	Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение
	человек
	1252

	3.1.16
	Образование
	человек
	1112

	3.1.17
	Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг, всего, в том числе:
	человек
	985

	Здравоохранение (в части деятельности в области здравоохранения)
	человек
	985

	Предоставление социальных услуг
	человек
	0

	3.1.18
	Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений, всего, в том числе:
	человек
	56

	в части деятельности в области культуры, организации досуга и развлечений
	человек
	46

	в части деятельности в области спорта, организации отдыха и развлечений
	человек
	10

	3.1.19
	Предоставление прочих видов услуг
	человек
	8

	3.2
	Численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	96

	IV. Скот, находящийся в собственности населения

	4.1
	Крупный рогатый скот, всего
	голов
	3547

	4.1.1
	в том числе коровы
	голов
	1582

	4.2
	Свиньи
	голов
	412

	4.3
	Овцы и козы
	голов
	714

	4.4
	Лошади
	голов
	498

	V. Показатели жилищного фонда

	5.1
	Общая площадь жилищного фонда, всего
	тыс. кв. м
	653,45

	в том числе:

	5.1.1
	муниципального
	тыс. кв. м
	28,27

	5.1.2
	государственного
	тыс. кв. м
	29,77

	5.1.3
	на правах частной собственности
	тыс. кв. м
	595,41

	5.2
	Обеспеченность жильём на одного человека
	кв. м
	19,4

	VI. Показатели коммунального хозяйства

	6.1
	Водопроводные сети:

	6.1.1
	число уличных водоразборов (колонок)
	единиц
	5

	6.1.2
	число насосных станций
	единиц
	16

	6.1.3
	Протяжённость водопроводных сетей
	км
	57,65

	в том числе: водоводов
	км
	20

	уличной водопроводной сети
	км
	28,21

	внутридворовой сети
	км
	9,44

	6.1.4
	Отпущено воды потребителям
	тыс. куб. м
	1228,22

	   в том числе: населению
	тыс. куб. м
	273,07

	бюджетным организациям
	тыс. куб. м
	28,9

	прочим организациям
	тыс. куб. м
	926,25

	6.2
	Снабжение тепловой энергией:

	6.2.1
	число источников теплоснабжения
	единиц
	51

	6.2.2
	суммарная мощность источников теплоснабжения
	Гкл/ч
	154,44

	6.2.3
	количество котлов
	единиц
	47

	6.2.4
	протяжённость тепловых сетей
	км
	65,83

	6.2.5
	производство тепловой энергии
	Гкл
	191680

	6.2.6
	отпуск тепловой энергии
	Гкл
	165860

	в том числе: населению
	Гкл
	62240

	бюджетным организациям
	Гкл
	16176,2

	прочим организациям
	Гкл
	87443,8

	6.3.
	Канализационные сети

	6.3.1
	число канализационных сетей
	единиц
	26

	6.3.2
	число канализационных насосных станций
	единиц
	3

	6.3.3
	Протяжённость канализационных сетей
	км
	28,46

	в том числе: главных коллекторов
	км
	15,27

	уличной канализационной сети
	км
	7,03

	внутридворовой сети
	км
	6,16

	VII. Показатели уличного освещения

	7.1
	Уличных светильников
	единиц
	1122

	7.2
	Протяженность освещенных улиц, проездов, набережных
	км
	23,3

	7.3
	их удельный вес в общей протяженности
	%
	8,8

	7.4
	Протяженность неосвещенных улиц населенного пункта
	км
	264,77

	VIII. Показатели санитарной очистки

	8.1
	Количество спецмашин по очистке и уборке территории
	единиц
	6

	8.2
	Вывезено твердых коммунальных отходов за год
	тыс. куб. м
	28,4

	Количество:

	8.3
	мусоросборных точек у жилых домов
	единиц
	100

	8.4
	пунктов утильсырья
	единиц
	0

	8.5
	полигонов отходов, свалок
	единиц
	1

	IX. Показатели дорожного хозяйства и транспорта

	9.1
	Общая протяженность дорог (местного значения)
	км
	468,472

	9.2
	из них с твердым покрытием
	км
	98,6

	9.3
	Количество улиц, не имеющих твердого покрытия
	единиц
	258

	9.4
	Число муниципальных маршрутов, включая коммерческие, всего
	единиц
	6

	в том числе:

	автобусов
	единиц
	15

	9.5
	Перевезено пассажиров за год
	тыс. человек
	456,341

	X. Показатели связи

	10.1
	Число предприятий связи общего пользования по обслуживанию клиентов
	единиц
	4

	10.2
	Число телефонных аппаратов телефонной сети общего пользования или имеющих на нее выход, всего:
	единиц
	1146

	10.3
	в том числе домашних
	единиц
	971

	10.4
	Таксофонов поселковой телефонной сети
	единиц
	0

	10.5
	Количество улиц, не имеющих таксофонов телефонной сети
	единиц
	188

	10.6
	Число междугородних переговорных пунктов
	кабин
	0

	10.7
	Число междугородних телефонов-автоматов
	единиц
	0

	10.8
	Число абонентов сотовой связи
	человек
	14382

	XI. Показатели образования

	11.1
	Число дошкольных учреждений
	единиц
	10

	11.2
	Число мест в дошкольных учреждениях
	мест
	1328

	11.3
	Численность детей, посещающих дошкольные учреждения
	человек
	1465

	11.4
	Численность педагогических работников дошкольных учреждений
	человек
	151

	11.5
	Число постоянных ДДУ, не имеющих водопровода
	единиц
	2

	11.6
	Число постоянных ДДУ, не имеющих центрального отопления
	единиц
	0

	11.7
	Число постоянных ДДУ, не имеющих горячего водоснабжения
	единиц
	4

	11.8
	Число постоянных ДДУ, не имеющих телефонной связи с районным центром
	единиц
	0

	11.9
	Число постоянных ДДУ, расположенных в зданиях, требующих капитального ремонта
	единиц
	3

	11.10
	Число общеобразовательных школ  всего:
	единиц
	13

	11.11
	   Число учащихся в общеобразовательных школах
	человек
	4589

	11.12
	   Доля учащихся, занимающихся в первую смену, в общей численности учащихся школ
	%
	88,9

	11.13
	Из общего числа общеобразовательных школ:

	  11.13.1
	- начальные (структурные подразделения)
	единиц
	0

	11.13.2
	- основные
	единиц
	2

	в них учащиеся
	человек
	387

	11.13.3
	- средние
	единиц
	11

	в них учащиеся
	человек
	4202

	11.14
	Число школ, расположенных в приспособленных зданиях
	единиц
	3

	11.15
	 Число школ, расположенных в ветхих и аварийных зданиях
	единиц
	2

	11.16
	Число школ, расположенных в зданиях, требующих капитального ремонта
	единиц
	2

	11.17
	Число школьных зданий, не имеющих канализации
	единиц
	0

	11.18
	Число школьных зданий, не имеющих центрального отопления
	единиц
	1

	11.19
	Затраты по отрасли «Образование», всего:
	млн. руб.
	888,1

	11.20
	из них расходы из местного бюджета
	млн. руб.
	341,0

	XII. Показатели здравоохранения

	12.1
	Больницы всех ведомств
	единиц
	1

	12.2
	Число коек в больницах всех ведомств
	коек
	112

	12.3
	Из общего числа больниц - детские
	единиц
	0

	12.4
	Станции скорой помощи
	единиц
	4

	12.5
	Амбулаторно-поликлинические учреждения всех ведомств (включая офисы врача общей практики)
	единиц
	4

	12.6
	Число посещений  в амбулаторно-поликлинических учреждениях всех ведомств
	посещ. в смену
	545

	12.7
	Численность врачей всех специальностей
	человек
	46

	12.8
	Численность среднего медицинского персонала
	человек
	118

	12.9
	Детские молочные кухни и раздаточные пункты
	единиц
	0

	Число случаев заболеваний:

	12.10
	алкоголизмом
	единиц
	392

	12.11
	СПИДом (ВИЧ-инфекция)
	единиц
	79

	12.12
	наркоманией
	единиц
	16

	12.13
	новообразованиями
	единиц
	486

	12.14
	туберкулезом
	единиц
	24

	12.15
	сахарным диабетом
	единиц
	637

	12.16
	эпилепсией и шизофренией
	единиц
	141

	XIII. Показатели правоохранительной деятельности

	13.1
	Число ОМВД
	единиц
	1

	13.2
	Число опорных пунктов
	единиц
	0

	13.3
	Число пунктов полиции ОМВД
	единиц
	3

	13.4
	Число зарегистрированных преступлений
	единиц
	445

	13.5
	Уровень раскрываемости преступлений
	%
	74

	XIV. Показатели спорта

	Число спортивных сооружений:

	14.1
	стадионы
	единиц
	0

	14.2
	спортивные залы
	единиц
	15

	14.3
	плавательные бассейны
	единиц
	1

	14.4
	площадки, оборудованные спортивным инвентарем
	единиц
	36

	14.5
	лыжные базы
	единиц
	0

	14.6
	стрелковые тиры
	единиц
	1

	14.7
	физкультурно-оздоровительные центры
	единиц
	1

	14.8
	Детские юношеские спортивные школы (ДЮСШ)
	единиц
	1

	14.9
	Число занимающихся в ДЮСШ
	человек
	892

	14.10
	Число физкультурно-спортивных клубов, всего
	единиц
	9

	14.11
	из них детских и подростковых физкультурно-спортивных клубов
	единиц
	5

	XV. Показатели культуры

	15.1
	Дома культуры, клубы, находящиеся на территории муниципального района
	единиц
	13

	15.2
	в том числе Дома культуры и клубы, находящиеся в ведении местного самоуправления
	единиц
	13

	15.3
	Число мест в Домах культуры, клубах
	мест
	1508

	15.4
	Число клубных работников
	человек
	37

	15.5
	Число работников учреждений искусства
	человек
	17

	15.6
	Кинотеатры (киноустановки), находящиеся на территории муниципального района
	единиц
	1

	15.6.1
	в том числе кинотеатры (киноустановки), находящиеся в ведении местного самоуправления
	единиц
	0

	15.7
	Число мест в кинотеатрах
	мест
	148

	15.8
	Музеи, находящиеся на территории муниципального района,
	единиц
	1

	15.8.1
	в том числе музеи, находящиеся в ведении местного самоуправления
	единиц
	1

	15.9
	Библиотеки, находящиеся на территории муниципального района,
	единиц
	13

	15.9.1
	в том числе общедоступные (публичные) библиотеки, находящиеся в ведении местного самоуправления
	единиц
	13

	15.10
	Книжный фонд общедоступных (публичных) библиотек
	тыс. экз.
	180800

	15.11
	Число библиотечных работников
	человек
	20

	15.12
	Количество памятников истории и культуры,
	единиц
	33

________